

VILNIUS IR APYLINKĖS

Vilnius panorama →





Salos pilies kiemas



Salos pilies menė
Užutrakio dvaro rūmai →

poilsio vieta. Pačiame Galvės ežero viduryje išsidėjęs stūksa Salos pilis, į kurią galima patekti nuo krantinės nutiestu tiltu.

Trakų salos pilis yra bene vicintėlė pilis Rytų Europoje, pastatyta saloje, ir vienas lankomiausių architektūros objektų Lietuvoje. Ji buvo miesto gynybinio komplekso dalis, užbaigta statyti Žalgirio mūšio išvakarėse 1409 m. Salos pilis laikoma viena pagrindinių Vytauto rezidencijų, šia žymusis valdovas ir mirė. Kompleksiniai pilies rekonstrukcijos darbai pradėti vykdyti nuo 1953 m. Pilis yra atgavusi XV a. dvasią ir išvaizdą, joje veikia Trakų istorijos muziejaus ekspozicija.

Kitame Galvės ežero krante baltuoju aristokratiški Užutrakio dvaro rūmai, kuriuose vasaros mėnesiais vyksta kamerinės muzikos koncertai. Šiuos rūmus 1897–1902 m. pasistatė grafas Juozapas Tiškevičius su žmona Jadvyga. Grafių dvarą valdė iki pat Antrojo pasaulinio karo, vėliau dvaras buvo nacionalizuotas, o nuo 1995 m. priklauso Trakų istoriniam nacionaliniam parkui. Priešais rūmus puikuoja Eduardo Fransua Andrė suprojektuotas parkas su gėlynais, partėmis, takeliais, skulptūromis ir vazomis. Jis buvo kuriamas kaip vandens parkas: įrengti tvenkiniai buvo susieti su Trakų ežerais, tad daugelį metų dvaro svečiai rūmus pasiekdavo ne sausuma, o vandeniū. Nuo Užutrakio dvaro atsiveria graži panorama su Trakų salos tvirtove ir Galvės ežeru.





Ūlos atodanga



Kryžiai Zervynose



Langas Zervynų kaime

DZŪKIJOS NACIONALINIS PARKAS

Nuo Merkinės iki Čepkelių driekiasi Dzūkijos nacionalinis parkas – didžiausias iš penkių šalies nacionalinių parkų. 1991 m. įkurtas ypatingo grožio Dzūkijos vietovėms saugoti. Parko plotas – beveik 56 tūkst. ha, 85 proc. teritorijos apaugusi miškais. Pavasarį turistus Dzūkijos nacionaliniame parke traukia įsūdinga kelionė baidarėmis Ūlos ir Merkio upėmis, vasarą – gausybė nokstančių uogų ir tyras ežerų vanduo, rudenį – šiluose pūpsantys baravykai. O etnografinius Marcinkonių, Puvočių, Skrobio, Musteikos, Zervynų, Žiūrų kaimus galima aplankyti bet kuriuo metų laiku.

Vakariniame nacionalinio parko pakraistyje rasime du Dzūkijos brangakmenius – Merkinę ir Liškiaivą, garsėjančius kraštovaizdžiu ir kultūros paveldo vertybėmis, o pietryčiuose, pasienyje su Baltarusija, plyti Čepkelių raistas – laukinės gamtos karalystė, kurioje patys kantriausieji gali išvysti kurtinių meilės šokių.

Tarp Žiūrų ir Mančiagirės kaimų, prie Ūlos upės, stūkso Ūlos atodanga. Vaizdinga atodanga galima žavėtis tiek plaukiant Ūla baidarėmis, tiek atvykus automobiliu. Pėsčiųjų tiltu perėję į kairįjį krantą, keliautojai gali aplankyti ir Ūlos akį. Nuolat kunkuliuojantis šaltinis – vienas garsiausių ir įspūdingiausių šaltinių kairiojoje Ūlos upės pakrantėje. Šis mažytis, 4 m ilgio ir 3,4 m pločio ežerėlis paskelbtas gamtos paveldo objektu.

MARCINKONYS

Marcinkonys (Varėnos r. sav.) – vienas didžiausių etnografinių Dzūkijos nacionalinio parko kaimų, minimas nuo 1637 m. Marcinkonys architektūriškai nėra toks vienalytis kaimas kaip Zervynos, tačiau ir čia išvysime modernaus laikmečio nepaliestų statinių. Namai išpuola raižytomis langinėmis, viduje riogso senosios krosnys su lizėmis, prie ūkinių pastatų gausu autentiškų darbo įrankių ir buities rakandų: medinių arklų ir akėčių, rogių ir vežimaičių, veikiančių gimtų ir pintų krepšių.

Vakariniame kaimo pakraistyje geltonuoja 1880 m. pastatyta medinė Sv. apaštalų Simono ir Judo Tado bažnyčia, rytiniame – pasitinka Čepkelių valstybinio rezervato muziejus ir pažintinis takas.

ZERVYNOS

Zervynos (Varėnos r. sav.) – vienas seniausių išlikusių Lietuvos kaimų, minimas nuo 1742 metų. Ūlos pakrantėje įsikūrusi gyvenvietė išlikę laisvajį gatvinių planą – visi sodybų pastatai orientuoti į gatvę. Etnografinis 48 sodybų kaimas išsaugojo autentiškumą ir paskelbtas urbanistikos paminklu. Išskirtiniai kaimo bruožai: per kaimą tekanti Ūlos upė, trečių šimtmetį skaidiuojančios pirkios, dūminės pirtelės ant upės kranto ir kaimo centre stovinti Trijų kryžių grupė, kurių kaimo moterys tradiciškai puošia rankdarbiais.



Marcinkonių kaimas